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@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

درارتباطباخودویروسکروناخیلیصحبتشده

استواطلاعاتزیادیوجوددارد.بهعنوانسوال

اول،درارتباطباجهشهایجدیداینویروسکهاین

روزهاحسابیخبرسازشدهونگرانیهایجدیرادر

دنیاایجادکردهاست،توضیحبدهید.

درواقع ویروس کرونا همانند ویروس های دیگر با توجه 

به اینکه هوشمند است و می خواهد خود را از سیستم 

ایمنی بیماران، افراد و انسان ها مخفی کند، در رفتار 

خود تغییراتی ایجاد می کند. الان چند نوع تغییر را در 

این ویروس شاهد هستیم. یکی نوع انگلیسی است، 

یک نوع آفریقایی است و حتی در گوشه و کنار شنیدیم 

موتاسیون های جدیدی مثا از نوع برزیلی وجود دارد. 

در یک ویروس موتاسیون ایجاد شدن مساله جدید علمی 

نیست. واقعیت این است چرا هر سال واکسن آنفلوآنزا 

را تکرار می کنیم؟ چرا هر سال این واکسن را به بیماران 

خود تزریق می کنیم؟ برای اینکه آنفلوآنزا هم همین طور 

است. هر سال دچار موتاسیون می شود و این تغییر 

می کند. این خاصیت ویروس هاست که موتاسیون ایجاد 

کنند تا از سیستم ایمنی فرار کنند. الان هم همین طور 

است. کرونا از ابتدا یک ماهیت RNA ویروس داشت که 

پروتئین های مختلفی را ایجاد می کرد، سنتز می کرد و 

این پروتئین ها باعث دردسر و به هم ریختن سلول های 

ایمنی و سلول های طبیعی بدن می شد. الان با توجه 

به اینکه می توان گفت یک سال است که در دنیا این 

ویروس شناخته شده و وجود دارد، این غیرطبیعی نیست 

که ویروس خود را دچار یک سری تغییراتی کند که بتواند 

از سیستم ایمنی افراد فرار کند. این تغییرات در جهت این 

است که ویروس راحت تر وارد بدن انسان شود و راحت تر 

شیوع یابد؛ یعنی خاصیت خوشه ای آن افزایش یابد و 

بتواند افراد بیشتری را مبتا کند و شاید ممکن باشد 

در برخی موارد موتاسیون ها )البته هنوز این ثابت شده 

نیست( شدت بیماری و مرگ ومیر ناشی از آن بیماری هم 

بیشتر شده باشد که این سیر طبیعی همه ویروس هاست 

و می تواند اتفاق بیفتد. این که علم ما نسبت به این امر 

چقدر است و چقدر این موتاسیون ها شناخته شده است، 

کا با توجه به اینکه نظام شناسایی توالی ژن ویروس همه 

جا انجام نمی شود و در دسترس همه نیست، شاید هنوز 

نتوانسته ایم موتاسیون هایی که شاید مختص ایران باشد 

یا از جاهای دیگر وارد شده باشد، خیلی دقیق درباره آن 

بدانیم. فقط درمورد موتاسیون نوع انگلیسی توانسته ایم 

چند مورد را شناسایی کنیم. واقعیت این است که این 

بدین معنا نیست که دوباره بیماری ناشناخته خواهد شد. 

بدین معناست که احتمالا باید موتاسیون های ویروس را 

بشناسیم و راه های پیشگیری را نسبت به این امر بیشتر 

کنیم. کمااینکه در انگلیس می بینید با توجه به اینکه 

این ویروس شناخته شد و نوعی موتاسیون پیدا کرد که 

شدت انتقال افزایش یابد ناگهان همه گیری خارج از 

کنترل در انگلیس اتفاق افتاد. این باید زنگ خطری 

برای همه کشورها باشد که روش های پیشگیری را از 

بین نبرند و همین طور باقی بماند، چون ممکن است 

این ویروس به نوع جدیدتری تبدیل شود و به نوعی شود 

که روش انتقال را افزایش دهد و اگر قبا از هر یک نفر 

بیمار ممکن بود 7 نفر مبتا شوند، الان یکباره از یک 

بیمار 20 نفر مبتا می شوند. این روش های پیشگیری 

را پررنگ تر می کند و محدود کردن فواصل انسانی و 

ماسک زدن و شستن دست ها باید تقویت شود. این که 

اگر کسی دچار موتاسیون های جدید می شود بیماری 

کشنده تر است یا شدیدتر است را نمی توان الان بازگو 

کرد که بگوییم روش درمان معمول را درمورد موتاسیون ها 

باید تغییرات اساسی دهیم. هنوز در این خصوص هیچ 

اطاعاتی در دست نیست و در چند مطالعه ای که روی 

این امر انجام شده، نمی توان به طور حتم گفت مرگ ومیر 

را بیشتر کرده اما این را می توان به قاطع بیان کرد که 

تعداد افراد مبتا از یک فرد بیمار را قطعا بیشتر می کند.

بااینتفاسیرواکسنهاییکهتولیدشدهومیشوند

تاچهحددربرابرکروناوجهشهاوتغییراتآن

ایمنهستند؟میتوانبهاینواکسنهاباهرنوع

ازتکنولوژیتولیدامیدواربود؟

انواع و اقسام واکسن های مختلف را چه در سطح دنیا 

و چه در ایران داریم. در ایران هم خوشبختانه خیلی 

خوب است که روی قضیه واکسن ها کار شده و این جای 

امیدواری است و می خواهم این را بیماران ما بدانند. 

اوایل کرونا به یاد دارم در اسفند و فروردین هیچ یک 

از داروهایی که الان مورد استفاده است، ایرانی اش را 

نداشتیم. این امر طبیعی بود چون این ویروس جدیدی 

بود و درمان آن جدید. صنعت داروسازی ما قبا این 

داروها را نداشت. این یک مساله جدیدی برای صنعت 

داروسازی کشور بود. می خواهم این را با غرور بیان کنم 

که تمام داروهایی که الان برای درمان کرونا استفاده 

می کنیم، ایرانی است. من مسئول بخش مراقبت های 

ویژه اورژانس کرونا هستم. یک بخش 30 تخته را کنترل 

ع این بیماری ما بیماران  می کنیم و از ابتدای شیو

کرونایی را پذیرش می کنیم و تا الان ادامه دارد. نه این 

بخش بسته شده و نه تعداد کاهش یافته است. همیشه 

سرویس دهی به بیماران را داریم. الان باعث افتخار است 

که این را بیان کنم تمام داروهایی که در بخش برای کرونا 

استفاده می کنیم از نوع ایرانی ساخته شده است. من 

داروهای ایرانی را استفاده می کنم. وقتی در فروردین 

می خواستم برای بیمار دارو بنویسم، نمی دانستم باید 

به او بگویم کجا این دارو را تهیه کند. به یاد دارید چقدر 

بازار آزاد داشتیم و به روش های عجیب مردم باید دارو را 

با قیمت های بالا تهیه می کردند. الان کجای این امر 

هستیم که الان داروهای ایرانی را داریم. وزارت بهداشت 

اینها را بیمه کرده و با حداقل قیمت به بیماران عرضه 

می کند و اثردهی آن نیز همانند داروهایی است که ما 

در آن زمان استفاده می کردیم کمااینکه ما همیشه نگران 

مصرف داروهای تقلبی بودیم چون باید از جایی تهیه 

می شد که مشخص نبود چه دارویی است. الان می دانیم 

همه چیز را به صورت تقلبی می سازند. واقعیت این است 

که با کد استاندارد ایرانی و با مجوز وزارت بهداشت 

این داروها همچون رمدیسیور، فاویپیراویر و... استفاده 

می شود. همه اینها ایرانی است و اثردهی اینها را شاهد 

هستیم. من می خواهم همین نگاه را به واکسن هم داشته 

باشیم. یک سری کشورها زودتر از ما دچار اپیدمی کرونا 

شدند. این خیلی طبیعی است که آنها زودتر از ما وارد 

قضیه صنعت دارو و صنعت واکسن سازی شدند، چون 

دیرتر اپیدمی این بیماری را در کشور داشتیم. واکسن ها 

کا انواع مختلفی دارند. نه درمورد کرونا بلکه درباره همه 

ویروس ها برخی واکسن ها یک ویروس ضعیف شده اند، 

برخی واکسن ها ویروس کشته شده اند، برخی واکسن ها 

پروتئینی از آن ویروس هستند. نسل جدید واکسن ها و 

آنچه درخصوص مدرنا و فایزر می شنویم این است که 

mRNA هستند یعنی یک پیام رسان RNA است که نسل 

اینها جدید است. واقعیت این است که برای اولین بار 

است که از این روش در صنعت واکسن سازی ویروس ها 

استفاده می کنیم. به عنوان مثال بیان می کنم که درباره 

فلج اطفال سالیان سال است که این واکسن را استفاده 

می کنیم. از بچگی واکسیناسیون فلج اطفال را داشتیم. 

این یا ویروس ضعیف شده یا ویروس کشته شده است. 

درمورد mRNA ویروس ها که صنعت جدید واکسن سازی 

است، خیلی نو است و این استفاده می شود. ما در ایران 

حتی دسترسی به این نوع تکنولوژی جدید واکسن سازی 

را داریم، یعنی فکر نکنید اگر در ایران روی صنعت های 

مختلف واکسن سازی حرف می زنیم فقط درباره همین 

واکسنی است که به مرحله بالینی رسیده و یا ویروس 

ضعیف شده یا کشته شده است. ما دسترسی به صنعت 

mRNA ویروس هم در ایران داریم ولی مسلما این را با 

وسواس بیشتر و مجوز محکم تر و با یک دقت بیشتری باید 

وارد بازار کنیم. کا این نسل واکسن سازی نه در ایران 

بلکه در همه دنیا جدید است. هنوز ما خیلی از عوارض 

این را نمی دانیم. ما از واکسن چه انتظاری داریم؟ ما از 

واکسن انتظار داریم که بدن فرد و سیستم ایمنی را به 

نحوی تحریک کند که اگر با ویروس واقعی مواجهه پیدا 

کرد یک پاسخ ایمنی مناسبی بدهد که فرد بتواند بیماری 

محدودتری بگیرد. این توقع ما از واکسن است. توقع ما 

از واکسن این نباید باشد که فکر کنیم که فردا قرار شد 

واکسیناسیون را انجام دهیم، پیشگیری را نداشته باشیم 

یا ماسک نزنیم و همه جا دور هم جمع شویم. این چنین 

نیست. این رفتارها باز هم می تواند انتقال بیماری دهد 

ولی واکسن می تواند شدت بیماری را کمتر کند، اگر 

موفق باشد. نگرانی هایی که درباره واکسن های نسل 

جدید mRNA وجود دارد قابل توجیه است چون هنوز 

عملکرد یک سری از این واکسن ها را در سالیان سال در 

بدن نمی دانیم و واقعیت این است که تمام مجوزهای 

بهداشتی هم چه در کشورهای مختلف داده می شود یا در 

ایران، مجوزهایی است که در مواقع اضطراری و اورژانسی 

به آنها مجوز داده شده است. یک جست وجویی درباره 

واکسن در اینترنت داشته باشید، مجوز مصرف در زمان 

اورژانسی اپیدمی کرونا را پیدا کرده اند. این بدین معنا 

نیست که اگر این شرایط آرام بود و اگر الان شیوع کرونا 

را نداشتیم به این زودی به اینها مجوز داده می شد چون 

هنوز عوارض خیلی از اینها را نمی دانیم. خبر جدیدی 

آمده است که در نروژ 23 نفر به خاطر عوارض واکسن فوت 

کرده اند. یعنی هنوز عوارض این واکسن ها، حساسیت 

آدم ها به واکسن را نمی دانیم. این نادانسته هایی است 

که مسلما تحقیقات بالینی و گذشت زمان برای ما 

مشخص خواهد کرد ولی به یاد داشته باشیم واکسن 

اگر قرار باشد به جامعه ما برای کنترل بیماری کمک 

کند و این که بیماری ضعیف تر شود و مرگ ومیر ناشی از 

بیماری را کم کند، این نکته بسیار مهم است. ان شاءالله 

بعد از کسب استانداردهای لازم واکسن ایرانی وارد بازار 

شد یا واکسن خارجی، به هر منبعی که مورد وثوق 

سیاستمداران و دولتمردان ما و وزارت بهداشت است، 

وارد شود؛ مهم این است که نگرانی دولتمردان درمورد 

سامت مردم بسیار اهمیت دارد چون مسلما اگر درمورد 

واکسنی که قرار است روی کدینگ ژنتیک اثر بگذارد 

قطعا از یک منبع داخلی که همه چیز آن تحت کنترل 

کشور است، تهیه کنید نه جایی که حتی مطالعه ژنوم 

آن افراد را نمی دانید و اساس آن را نمی دانید و مسلما 

اینها با هم فرق دارد و قطعا به تولید و دانشمندان داخلی 

خود درمورد واکسن هایی که روی ژنوم ممکن است اثر 

بگذارند، بیشتر اعتماد داریم. اگر قرار باشد واکسن را 

به عنوان کم کردن عارضه و مرگ ومیر کرونا در ایران 

داشته باشیم قطعا باید همه دست به دست هم بدهیم و 

این را استفاده کنیم تا بتوانیم مرگ ومیر را کاهش دهیم و 

هم بتوانیم کنترل بیماری را انجام دهیم. به هرحال شاهد 

هستید در همه دنیا اگر واکسن یک سری عوارض دارد 

ولی تصمیم گیری شده برای کنترل بیماری در جمعیت 

استفاده شود. قطعا ایران هم چون دانش این را دارد و 

ما که در این فیلد علمی هستیم، می دانیم ایران دانش 

این امر را دارد، برای اینکه هم تولید کند و هم تحقیق 

کند کدام واکسن تاثیربخشی مناسب بدون عوارض یا با 

کمترین عارضه باشد، باید به این امر اطمینان و اعتماد 

کنیم و مصرف واکسن را انجام دهیم. 

بهنظرشماعلتتاخیرایراندرشروعپروسهتولید

واکسنچهبود؟تایکجاییبحثایمنیگلهایرا

پیشگرفتیم.یکیازدلایلیکهشایداینواکسن

تاخیرداشتسوایاینکهدرکشورماکرونادیرتر

آمد،مدلسیاستیبودکهدرمواجههباکرونا

پیشگرفتیم.خیلیعنوانمیکنندعاملاین

اتفاقوسیاستهادکترملکزادهبود.هزینهاین

مدلمواجههراهمپرداختکردیم.آمارهایعجیب

مرگومیرراشاهدبودیم.هنوزهمعدهایازاین

مدلحمایتمیکنندیعنیحتیکاهشآمارهارااین

میدانندکهتعدادیازجمعیتماایمنشدهاست.

اینمدلمواجههاصلامدلدرستیبودیاخیر؟

شخصا به عنوان کسی که از روز اول کرونا در فیلد بالین و 

تشخیص بیماران بود و دغدغه دارو و تهیه دارو را داشتم، 

با تئوری ایمنی گله ای واقعا مخالف بودم. کما اینکه در 

پیک های ما ابتدا مرگ ومیر افزایش یافت و شدت بیماری 

طوری بود که به صورت خوشه ای ابتا افزایش یافته است. 

یک خانواده ممکن بود درگیر این امر شود. متاسفانه 

قطعا یک سری افراد ضعیف تر بودند و یک سری درمان ها 

جواب نداد و مرگ ومیر هم بیشتر شد. این که چه کسی 

در ایران عامل بود که باعث شد این ایمنی گله ای اجرا 

شود، کار ندارم ولی واقعیت این است در کشورهایی 

همچون برزیل مقاله ای چاپ شد که آنها همین فکر را 

می کردند. گفتند این میزان افراد درگیر شوند و این میزان 

مرگ ومیر داشته باشیم، کرونا تمام می شود، درصورتی که 

آنها اعام کردند ما شکست خوردیم. این مدل اشتباه 

بود چون چند امر درگیر است. یکی عفونت مجدد است 

که تعداد و شیوع باید طبق آمار استخراج شود. این امر 

مهمی است. بسیاری از افراد را می شناسیم که ممکن 

است در سری دوم درگیر شده باشند. این بدین معنا 

نیست که هر کسی سری دوم گرفته باشد حتما ضعیف تر 

خواهد گرفت. نکته دیگر که مهم تر از عفونت مجدد یک 

فرد است، موتاسیون هاست. چون ممکن است در پیک 

بعدی با یک ویروس تغییر شکل یافته مواجه باشیم که 

این یک سری مرگ ومیر و شیوع و ابتای دیگری را ایجاد 

کند. اگر این اتفاق بیفتد یک تجربه تلخ برای همه خواهد 

بود. این که درمورد ایمنی گله ای عنوان می شود، امری 

است که ثابت شده باید با شک بدان نگاه کرد ولی کاما 

با شما موافق هستم. 

دربارهواکسنبرخیادعامیکنندکهممنوعیتورود

واکسنازآمریکاوانگلستانبهمعنیممنوعیتورود

واکسنازتمامکشورهاستوایرانهیچواکسنیوارد

نخواهدکرد.اساسااینادعاچقدرامکانوواقعیت

داردواینکهحداقلبرایکاهشبارروانیموجوددر

جامعهایراننبایدازیکمنبعخارجیهرچهسریعتر

واکسنواردکند؟

این که باید ایران هم همانند خیلی از کشور های دیگر 

بتواند از یک منبع مطمئن و مورد اعتماد واکسیناسیون را 

انجام دهد، ضروری است. این واکسیناسیون باید به تعداد 

زیادی انجام شود یا لااقل برای افراد در معرض خطر انجام 

شود که آنها نسبت به پیک های بعدی مصون شوند. قطعا 

وزارت بهداشت در این مورد درحال فکر و رایزنی است. کا 

همیشه این را در نظر بگیرید که ایران با پدیده تحریم هم 

مواجه است. درواقع تامین منبع مالی آن سخت است و 

از نظر اقتصادی این تحریم ها ایران را تحت تاثیر قرار داده 

است. وزارت بهداشت به این امر فکر خواهد کرد که قبل 

از اینکه واکسن های ایرانی وارد بازار یا تولید شوند، با هر 

تعداد تولیدی که ممکن است وارد شود، به نظر می رسد 

لزوم اینکه بتوانیم واکسن را از منبع مطمئن بگیریم، لازم 

است. واقعیت این است که درخصوص تاثیر موتاسیون ها 

بر واکسن به نظر می رسد باید زمان به ما نشان دهد، 

گرچه درباره برخی واکسن ها ادعا وجود دارد و به نظر 

می رسد از نظر تئوریک با توجه به اینکه برخی واکسن ها 

روی پروتئین هایی که درباره واکسن ها وجود دارد، اثر 

دارند و روی سیستم ایمنی اثر می کنند، از لحاظ تئوریک 

می توانند روی موتاسیون ها هم اثر بگذارند ولی این را درنظر 

بگیرید خیلی از موتاسیون هایی را که ممکن است اتفاق 

بیفتد، نمی دانیم و این را درنظر بگیرید واکنش واکسن و 

اثربخشی آن را نسبت به موتاسیون ها نمی دانیم. یعنی 

نمی دانیم نوع انگلیسی یا آفریقایی را بگذارند ممکن است 

اثربخشی کمتری داشته باشد. اینها سوالاتی است که همه 

دنیا با آن مواجه است ولی به هرحال از نظر تبلیغاتی و هم 

از نظر تئوریک این طور برآورد می شود که برخی واکسن ها 

می توانند روی موتاسیون ها اثر بگذارند ولی این امری 

است که زمان به ما نشان می دهد درست است یا خیر. 

اگرنکتهایداریدویاحرفنگفتهایباقیمانده،

بفرمایید.

من فکر می کنم توضیحاتی که لازم بود، بیان کردم. 

نگرانی یک سری از دولتمردان وجود دارد تا شک و شبهه 

مردم از نظر علمی برطرف شود. هزینه زیادی از شایعات 

و حرف های غلط درباره واکسن ها منتشر شده است. 

واقعیت این است که درباره واکسن خیلی نباید بدگویی 

کرد چون برای کنترل بیماری احتیاج به مشارکت مردم 

لااقل بیش از 50درصد داریم که بتوانیم بیماری را کنترل 

کنیم. این یک بعد امر است و از سمت دیگر ساده انگاری 

برای مصرف هر واکسنی نداشته باشیم. کمااینکه خیلی 

از اتفاقاتی که ممکن است بعد از تزریق واکسن ها بیفتد 

ممکن است در ایران هم اتفاق بیفتد. به خصوص حق 

داریم و در طی سال ها سیاست برخی کشورها نسبت 

به ما این را نشان داده که باید نگران مردم از لحاظ 

تغییرات ژنتیکی یا اتفاقاتی که ممکن است در سلول 

یک فرد بیفتد، باشیم و قطعا اگر بخواهیم واکسن های 

ژنتیکی برای کشور تهیه کنیم سعی می کنیم از یک کشور 

مطمئن که در همه جهات با ما همگام بوده، تهیه کنیم. 

اعتقاد داشته باشیم ایران دقیق همه چیز را می داند و چه 

بهتر قضیه ژنوم و واکسن هایی که روی ژنوم کار می کنند 

از ایران استفاده شود. 
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